
CONSORZIO per le AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Lavori urgenti di messa in sicurezza della tratta di autostrada N20 ME-PA, compreso 
tra lo svincolo di Patti e la barriera di Buonfornello - in entrambe le direzioni - col ripristino della 
pavimentazione ammalorata e la rimozione dei restringimenti di carreggiata. 

LOTrO D - " Santo Stefano - Sant'Agata" 
- Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N° f; ()L\ /DATE del 1 6 DIC. 201 9 
PREMESSO CHE 

• che per l'affidamento dei lavori di cui in epigrafe, si è provveduto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera c) del D.Lgs n. 20/2016, alla selezione di n° 20 operatori economici, invitandoli a parteci 
pare alla suddetta gara a procedura negoziata, da esperirsi, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera 
a) del D.Lgs 20/2016; 

• con verbale del 15.05.2018, la Commissione giudicatrice ha proceduto all'aggiudicazione 
provvisoria dei lavori in oggetto all' Impresa ISGRÒ COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale 
in C/da Granatari, lO, - 98040, Merì (ME), partita IV A: 03080310836, che ha offerto ribasso 
medio del 23,387%, sull'importo a base d'asta per un importo netto contrattuale di Euro 
166.919,88, comprensivi degli oneri di sicurezza oltre le somme a disposizione 
dell'amministrazione previste in progetto oltre LV.A.; 

• con Decreto Dirigenziale n. 227/DG del 29.06.2018 è stato definitivamente aggiudicato 
l'appalto dei lavori all' Impresa Isgrò Costruzioni.; 

• in data 27.09.2018 è stato stipulato in Messina, contratto di appalto, REP. CAS n° 881/2018, 
registrato in Messina in data 10.10.2018, al n. 130 serie I; 

• i lavori sono stati consegnati, sotto riserva di legge, alla stessa Impresa Isgrò Costruzioni 
S.r.l., in data 09.07.2018, giusto verbale sottoscritto dall'Amministratore dell'Impresa, dal Diretto 
re dei Lavori e vistato dal RUP. 

PRESO ATTO che con 
• Atto Dirigenziale di liquidazione, n. 972/DATE del 22.11.2018, si è provveduto a liquidare 

all'impresa Isgrò Costruzioni S.r.l., l'importo netto complessivo di € 96.600,00, oltre IV A - cor 
rispondente all'importo del l° SAL; 

• Atto Dirigenziale di liquidazione, n. 11 09/DATE del 05.11.2019 si è provveduto a liquidare 
all'impresa Isgrò Costruzioni S.r.l., l'importo netto complessivo di € 62.274,08, oltre IV A - cor 
rispondente all'importo del Il" ed ultimo SAL; 

VISTO che i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 
PRESO ATTO dello stato finale dei lavori .redatto dal Direttore dei Lavori in data 23.09.2019, 
l'importo dell'attività eseguita ammonta, al netto del ribasso offerto, ad € 159.672,44, dal quale dedotti 
gli acconti già corrisposti relativi al l ° e 2° certificato di pagamento, di complessivi € 158.874,08, risul 
ta un credito residuo di netti € 798,36, oltre I.V.A. come per legge, quale svincolo della ritenuta per in 
fortuni 0,5%; 



VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori; 
PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione predisposto dal Direttore dei Lavori in data 
30.09.2019, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti regolarmente, quantificando il credito net 
toresiduo dell'Impresa in € 798,36, oltre I.V.A, come per legge; 
CONSIDERATO che l'impresa ha sottoscritto lo stato finale ed il registro di contabilità senza riserve; 
VISTO la regolarità online del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
1'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante au 
tonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

Art.1. APPROV ARE gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dalla 
Direzione dei Lavori, vistati dal R.U.P. e firmati dal titolare dell'Impresa senza riserva alcuna. 

Art.2. RICONOSCERE che si può procedere alla liquidazione a favore dell'Impresa ISGRÒ CO 
STRUZIONI S.r.l., con sede legale in C/da Granatari, lO, - 98040, Merì (ME), partita IV A: 
03080310836, del credito residuo pari ad € 974,00, di cui € 798,36 per lavori ed € 175,64 per 
I.V.A., da pagare con successivo e separato provvedimento in seguito all'emissione della fattura 
da parte dell' impresa; 

Art.3. FRONTEGGIARE la spesa di € 974,00, con le somme impegnate con Decreto Dirigenziale n. 
277IDG del 29.06.2018, cap. 48, bil. 2018, impegno n. 4487 del 03.07.2018. 

IL DIRIGENTE I;' ZIONE 
ESERCIZIO 

·~~-;;:?'"~-;;-;-ri 


